

ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Poniedziałek, dnia 21 sierpnia 1922 roku.

WIADOMOŚCI POLITYCZNE

W obawie przed „Rozwojem“

(w. p.) Przed kilku dniami współpracownik „Hajnta“ zwrócił się do ministra spraw wewnętrznych z zapytaniem czy w czasie przedwyborczym będzie pozwolone T-wu „Rozwój“ na prowadzenie agitacji. P. minister odpowiedział, że w myśl konstytucji wszystkie zebrania przedwyborcze urządzone w lokalach zamkniętych odbywać się będą bez ochrony policji. Tylko na zebraniach odbywających pod otwartym niebem policja będzie obecna. Nie ustanawia się cenzury dla zebrania przedwyborczych, jednak policja będzie zawsze na pogotowiu i niedopuszczać do jakichkolwiek ekscesów.

Przygotowanie do wyborów

(wp) Jak się dowiadujemy, kierownikiem nowo-utworzonego referatu wyborczego w Ministerjum Spraw wewnętrznych mianowany został p. Leopold Rutkowski, który opracowywał projekt ordynacji wyborczej do Sejmu i brał udział w sejmowych posiedzeniach komisyjnych.

Z działalności konsulatów polskich

(wp) Ministerjum spraw zagranicznych, wobec ogólnego przeciążenia placówek konsularnych pracą bieżącą, zniósło obowiązek nadсылania przez konsulaty przy raportach administracyjnych wykazu imiennego paszportów wydanych w okresie sprawozdawczym, które były dotychczas przeznaczone dla Ministerjum spraw wewnętrznych.

Kroki zaprzęta

Złowanie kabla podmorskiego.

(x) Połączenie Europy ze Stanami Zjednoczonymi za pomocą kabli zostało przed kilkoma dniami przerwane i dotąd jeszcze nie zdołano go naprawić. Kابل został przerwany jak obecnie okazuje się, przez powstańców irlandzkich. Połączenie inną drogą za pomocą kabli zostaje na razie uniemożliwione wskutek trudności jakie stawia rząd brazylijski. (4)

Działalność „żywego kościoła“.

(x) Podczas kongresu postępowego duchowieństwa, w Moskwie należącego do tak zwanego „żywego kościoła“ zapadła uchwała aby patriarchę Tichona pozbawić wogóle godności duchownego i wykreślić nazwisko jego z listy członków kościoła ortodoksyjnego.

Ponadto postanowił kongres pozamykać wszystkie klasztory, nie dopuścić do odprawiania nabożeństw za Tichona, oraz pousuwać wszystkich biskupów, którzy występują przeciwko odrodzeniu rosyjsko-ortodoksyjnego kościoła. (4)

Uniwersytet mniejszości narodowych.

(x) W Moskwie i Petersburgu potwierdzono uniwersytety mniejszości narodowych, w których słucha wykładów przeszło 600 studentów. Polaków na uniwersytetach tych jest przeszło 150, Łoisy 80. O innych narodowościach koalicji bolszewicki nie wspomina. (4)

Obchód rocznicy powstania na G. Śląsku.

Uroczyste nabożeństwo. Odsłonięcie pomnika bohaterom.

KATOWICE 20 (PAT) W niedzielę dnia 20 bm. obchodzono na całym Śląsku rocznicę powstania. Jeden z większych obchodów odbył się w Mysłowicach. Był on urządzony staraniem grupy b. powstańców oraz zarządu głównego. O godz. 9,45 pochód liczący wyżej 6,000 ludzi wyruszył z ogrodu zamkowego do Słupny, gdzie staraniem grupy miejscowej, odbyło się odsłonięcie pomnika ku czci podległych bohaterów powstania śląskiego. Po odprawionej mszy polowej, wygłoszono szereg przemówień. W zastępstwie gen. Szep-

tyckiego w uroczystościach wzięli udział pułk. Prohazka i rotm. Szaszewski, Pułk. Prohazka złożył wieniec u stóp pomnika. Na stępnie pochód wyruszył na cmentarz w Mysłowicach, gdzie pochowanych jest 27 powstańców. Po wygłoszeniu przemówień i odśpiewaniu pieśni żałobnych, pochód udał się do kopalni, gdzie rozstrzelano kilku powstańców, a następnie na rynek, gdzie dokonano odsłonięcia tablicy pamiątkowej ku czci rozstrzelanych tam 2 powstańców.

Kancelarz Wirth o położeniu politycznym.

Wpierw chleb — później reparacje.

LONDYN 18 (wl.) W rozmowie z przedstawicielem „Daily Chronicle“ oświadczył dr. Wirth co następuje: „Wynik konferencji londyńskiej jest katastrofą, a fakt, że Niemcy zapłacili ratę wyrównawczą w sumie 500,000 funtów, dowodzi na nowo, że nie myślą one o usuwanie się od zobowiązań. Przeciwnie, Niemcy są zawsze, jak i przedtem, gotowe do płacenia w miarę możliwości. Jeśli zamiarowi temu przeszkadza z dnia na dzień gwałtowny spadek marki, nie jest to winą rządu. Co jest

niemożliwym pod względem gospodarczym, musi samo przez się upaść. „Wpierw chleb — później reparacje!“ Z prostego poczucia ludzkości musimy zapewnić naszemu ludowi chleb, by go nie doprowadzać do nędzy i rozpacz. Moratorium musi rozciągać się na wiele miesięcy, jeśli ma mieć wogóle wartość praktyczną. (S.)

(Niemcy jednak nie pytali Francuzów w 1871 roku czy mają chleb. (Przyp. Red.))

Katastrofa kolejowa.

3 osoby ranne. 10 wagonów rozbitych.

LUBLIN 20 (PAT) Dziś rano o godz. 4.30 pociąg pospieszny idący z Kowla do Warszawy, wskutek złego ułatwienia zwrotnicy najechał na stacji Minkowice pod Lublinem na pociąg towarowy. Dzięki zauważeniu przez maszynistę złego ustawienia zwrotnicy pociąg pospieszny zdołał zahamować, niemniej jednak wskutek silnego uderzenia 3 wago-

ny osobowe, uszkodzono pociąg pospieszny oraz 7 wagonów pociągu towarowego uległo całkowitemu rozbiciu. Wypadku w ludziach nie było, jedynie 3 osoby ze służby kolejowej zostały lekko ranne. Po 2 godzinnej pracy tor oczyszczono i ruch normalny został wznowiony.

Porozumienie polsko-łotewskie.

WILNO. 20—8. (A. W.) Obrady konferencji kolejowej polsko-łotewskiej zakończyły się tem, iż zgodnie z konferencją lutową ryską przeładunek towaru z kolei polskiej na łotewską, oraz odwrotnie będzie się odbywał na stacji Kalkuny, na terytorjum łotewskim. Nie

uwzględniono natomiast poglądy w sprawach celnych. W najbliższym czasie zostanie zaprowadzony normalny ruch osobowy i towarowy pomiędzy Polską a Łotwą. Szczegóły uzależnione są od porozumienia się ministerstwa polskiego i łotewskiego. (S)

Przemysłnictwo na Niemieckim G. Śląsku

(x) Z Huty królewskiej donoszą: Natrafiono tu na ślad bandy, która od dłuższego czasu uprawiała na wielką skalę przemysłnictwo. Jak dotychczas ustalono, poniósł skarb państwa szkodę na przeszło 130,000 marek. Towary przemysłowe przedstawiają wartość

kilku milionów marek. W przemysłnictwie brała udział pewna liczba poważnych obywateli. Dotychczas aresztowano 4 osoby. (S)

Pamiętajcie o inwalidach.

Min. spraw wewn. o pracach przedwyborczych

WARSZAWA 20.8 (A. W.) Ministerstwo spraw wewnętrznych udzieliło przedstawicielowi „Agencji Wschodniej” następujących informacji o czynnościach przedwyborczych. Przygotowania ze strony władz administracyjnych, zmierzające do wykonania ustawy wyborczej są w pełnym biegu i jak dotychczas postępują wprawnie. Największą troskę wzbudza na razie kwestja, czy gminy, a zwłaszcza małe miasteczka zdołają w wyznaczonym terminie wypełnić wszystkie zarządzenia. Wobec czego cały ciężar w tym wypadku spada na czynniki administracyjne, które mają dopilnować, aby władze samorządowe wypełniły co do nich należy. Poważne trudności co do terminowego wykonania zarządzeń wyborczych, przedstawiała kresy wschodnie, gdzie brak jest dogodnych połączeń kolejowych oraz dają się odczuwać braki w funkcjonowaniu poczty. Sądzić jednakże należy, że te niedomagania po porozumieniu się z odpowiednimi ministerstwami zostaną usunięte. Znaczące utrudnienia zachodzą na obszarze małopolskim, a to ze względu na to, iż każda gmina stanowiąc tam będzie osobny obwód wyborczy. Gminy zaś w Małopolsce są przeważnie jedno-wieszkowe, przyczem niektóre z nich tak małe, że niewiadomo czy w poszczególnych wypadkach da się z posród wyborców wyłonić komi-

sie wyborcza. Poza tem nie przewiduje się, aby jakieś przeszkody nie pozwoliły odbyć wyborów w Małopolsce w oznaczonym terminie.

Bardzo liberalnie będzie traktowana kwestja przynależności do państwowości polskiej, bowiem posługiwać się będzie można metrykami, paszportami, książeczkami legitymacyjnymi i t. p. Pożądane jest wszakże, aby wyborcy zczasu zaopatrywali się w dowody osobiste u starostów. W ten sposób będzie można uniknąć pominięcia w spisie wyborców.

Sprawa bezpieczeństwa w obecnej chwili nie nastęca poważniejszych trudności. Dopiero w dniu wyborów sprawa ta będzie wymagała baczniejszej uwagi. Każda komisja wyborcza w dniu wyborów ma otrzymać odpowiednią straż dla zapewnienia bezpieczeństwa i porządku.

W związku z tem nadmienić należy, że takich komisji będzie około 18 tysięcy, co pociągnie za sobą konieczność zmobilizowania znacznych sił tworzących wyżej wymienione straże bezpieczeństwa. W obecnej chwili ministerjum spraw wewnętrznych zastanawia się nad zorganizowaniem tych straży, gdyż kadry policji państwowych są za szczupłe. (5)

Z Czerwonej Rosji.

Protest przeciwko zesłaniu na Syberję więźniów politycznych.

BERNO SZWAJCARSKIE 20 (PAT) Związek syndykalistyczny szwajcarskiej partii socjalistycznej przesłał do Moskwy depeşe, protestując przeciwko zesłaniu na Syberję gruzińskich więźniów politycznych. Związek domaga się cofnięcia tego zarządzenia. (o)

Zatrzymanie statków angielskich.

MOSKWA 20 (PAT) Jak donoszą „Izwestia”, rząd sowieków zatrzymał w Batumie przybyłe pod flagą angielską dwa statki dawnej marynarki handlowo-rosyjskiej na mocy, że zostały one nabyte przez obywateli angielskich już po upaństwowieniu w Rosji wła-

sności prywatnej. (5)

Głód się zwiększy.

MOSKWA 20 (PAT) Jak donoszą pismem w roku bieżącym obszary zasiane w porównaniu nawet z rokiem ubiegłym, znacznie się zmniejszyły. Obszar zasiany wynosi tylko 55 proc. zasiewów z 16 roku. (5)

W przededniu nowych gwałtów.

MOSKWA 20 (PAT) „Izwestia” ogłasza rozkaz wprowadzający w armji sowieckiej system specjalnego wynagrodzenia za pracę, nagrody otrzymywać będą zarówno zastępcy jednostki jak i całe oddziały. (5)

Nota rządu angielskiego do Sowietów.

Odpowiedź Sowietów iż uważają propozycje Litwinowa za nieistniejące.

MOSKWA 20 (PAT) Przedstawiciel rządu angielskiego w Moskwie wystosował notę do tutejszego komisarjatu do spraw zagranicznych, w której zapytuje, czy propozycje Litwinowa, zgłoszone na posiedzeniu komisji rosyjskiej i nierosyjskiej na konferencji w Hadze, obowiązują również resztę państw, wchodzących w skład Rosji Sowieckiej. W odpowiedzi na tę notę Karachan zawiadomił, że rząd sowieków uważa propozycje Litwinowa za nieistniejące, a to wobec odrzucenia jej przez komisję nierosyjską konferencji haskiej.

W przededniu nowych gwałtów.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Nowe sekty religijne w Rosji.

LWOW 20.8 (A. W.) Na Ukrainie rozszerza się bardzo powstała w r. 1918 sekta religijna mesjanie-sjoniści. Sektę tę popierają bardzo silnie władze sowieckie przeciw obrządkom chrześcijańskim. Prócz tego rozpowszechnia się nader szybko wśród chłopów w gubernjach ekaterynburskiej, kijowskiej i podolskiej sekta robotników, święcących sobotę. (o)

WYDALENIE OBYWATELI ANGIELSKICH.

LONDYN 18 (wł) „Daily Telegraph” donosi: Wedle wszelkiego prawdopodobieństwa zostali wydaleny z sowieckich republik Azerbejdżanu wszyscy poddani angielscy. Wiadomość pozostaje, zdaje się, w związku z zajęciem tamże okrętów angielskich. (S.)

UZUPEŁNIE TRAKTATU RAPALLSKIEGO.

BERLIN 20 (PAT) „Deutsche Allgemeine Zeitung” donosi: Rząd Rzeszy opracowuje projekt uzupełnienia traktatu niemiecko-rosyjskiego zawartego w Rapallo układem konsularnym, dotyczącym żeglugi oraz konwencji handlowej.

Agitacja bolszewicka.

BERLIN 20.8 (tel. wł.) Organ komunistyczny „Rothe Fahne” zawieszony został na przeciąg 3 miesięcy za umieszczenie odezwy bolszewików rosyjskich, wzywającej do obalenia rządu niemieckiego. (o)

ZWOŁANIE NAJWYŻSZEJ RADY WOJENNEJ.

WIEDEN 20 (PAT) „Neue Wiener Tagblatt” donosi: Z Frankfurtu, że z inicjatywy prezydenta Milleranda marszałek Foch zwo-

TELEFONEM z WARSZAWY.

PRELIMINARZ BUDŻETU NA 1923 R.

(*) Jak się dowiadujemy, wszystkie urzędy centralne prowadzą ożywioną pracę, pozostającą w związku z preliminarzem budżetowym na 1923 r.

W dniu 1 września upływa termin wniesienia do Ministerjum skarbu projektów budżetu przez poszczególne urzędy centralne.

O ile zdołaliśmy się przekonać, jest rzeczą bardzo problematyczną, aby w terminie powyższym projekty budżetu były wniesione do Ministerjum skarbu.

O PRZEBYWANIE W PASIE GRANICZNYM.

(*) W obrębie naszego pogranicza zwłaszcza wschodniego, władze wojewódzkie i Starostowie stosują wciąż dawny przepis Rady obrony państwa i wszystkich nie stamtąd pochodzących mieszkańców wysyłają w głąb państwa co bardzo utrudnia nie tylko tamtejszy handel, ale wogóle wszelkie komunikowanie się z tamtejszymi mieszkańcami.

Paragraf 3 Statutu b. Rady obrony państwa wyraźnie mówi o tymczasowym charakterze jej zarządzeń. Prócz tego to właśnie jej rozporządzenie nie zostało wcale potwierdzone przez Sejm.

W dodatku jest ono sprzeczne z konstytucją, gdyż ogranicza wolność przebywania obywateli a całym obszarze państwa.

Niejasny charakter obowiązujący tego przepisu daje możliwość starostom stosowania częstej samowoli.

Należało by, żeby miarodajne czynniki raz nareszcie tę sprawę wyjaśnili i albo dany ten przepis jako nieracjonalny znieśli, albo też ściśle ustalili jego interpelacje.

W SPRAWIE UDZIELENIA ŚLUBÓW BEZ ZEZWOLENIA WŁADZY WOJSK.

(*) Ponieważ w czasach ostatnich zdarzyły się wypadki udzielania przez księży ślubów osobom wojskowym, nie posiadającym odpowiedniego pozwolenia swych władz, jak się dowiadujemy, wydano obecnie zarządzenie, które ma na celu uniemożliwienie zawierania małżeństw osób wojskowych bez zezwolenia władz przełożonych.

Jednocześnie wyjaśniono, że ślub, dany przez księdza bez zachowania wymagań powyższych w stosunku do osoby wojskowej, stanowi istotę przekroczenia policyjnego, dochodzenie zaś i karanie za te przekroczenia należy do kompetencji władzy politycznej.

ZWINIĘCIE URZĘDU CELNEGO W GDYNI.

(*) Jak się dowiadujemy, z powodu znieśnienia polsko-gdańskiej granicy celnej, został zwinięty urząd celny w Gdyni.

łał posiedzenie najwyższej rady wojennej, w której wezmą udział marszałkowie Petain i Fayolle i gen. Nollet wraz z tym ostatnim odjeżdżają do Paryża wszyscy generałowie wojsk nadreńskich oraz dowódca Strasburga i Metz, oprócz tego mają wziąć udział w posiedzeniu szefowie francuskich misji wojskowych w Polsce i Czechosłowacji. Generałowie Dupont i Mittelhausen i szef belgijski sztabu generalnego.

WYŚCIGI CYKLISTÓW O MISTRZOSTWO RZPLITEJ.

KRAKÓW 20 (PAT) Dzisiaj odbyły się tutaj na przestrzeni 200 klm. Kraków i Pilzno Kraków wyścigi cyklistów o mistrzostwo Rzplitej, urządzone przez Związek Towarzystw Kolarskich, pierwszy przybył Rochsman w 7 godz. 15 min. drugi Kubaszyński w 7 godz. 57 min, trzeci Łazarski w 7 godz. 57 min. 1 sek., czwarty Miller (Łódź) w 7 godz. 57 min. 2 sek.

Dr. Polakowskiginekolog-akuszer
powrócił

3481

przyjmuje od 4—6.

Al. Kępciuszki 55.

KRONIKA**— Kalendarzyk**

Eżis: Poniedziałek 21 sierpnia Joanny
Wschód słońca g. 4 m. 52
Zachód g. 7 m. 12.

— Widowiska.

„Luna“ (Przejazd 1)
Kri—Kri—Księżniczka Terabak
„Odeon“ Przejazd 2
„Syn Tarzan“
Grand-Kino (Piotrkowska 72)
„Królowa perel“
Teatr letni „Scala“ (Cegielniana 18)
„Nowy program nr. 14“
Kino Popularne (Konstantynowska 16)
„Tajemnicza moc“
Ogród Ogniska Załog. (Przejazd 1)
Koncerty orkiestry St. Namysłowskiego.

— Kalendarzyk historyczny.

1639. Poselstwo Krzysztofa Gosiewskiego wojewody sandomierskiego do Paryża, celem układów o uwolnienie Jana Kazimierza z pod strazy Francuzów.

Wadomości bieżące.**— Opłaty za akta stanu cywilnego.**

Opłaty za sporządzanie aktów stanu cywilnego będą ustalone po uchwaleniu w drodze ustawodawczej projektu ustawy, uowazniającej właściwych ministrów do określenia wysokości opłat w drodze rozporządzeń.

Projekt ustawy został już opracowany przez Ministerjum spraw wewnętrznych.

W związku z tem, jak się dowiadujemy, Ministerjum wyzn. rel. i o. p. wydało okólnik, w którym wyjaśnia, że w razie żądania przez poszczególnych zarządców parafii zbyt wysokich opłat, nie odpowiadających przeciętnie pobieranym przez innych zarządców opłatom, należy fakty te podawać do wiadomości właściwemu rządcy celem ewentualnego ukarania osoby winnej przez zwierzchnią władzę kościelną. (5)

— Ugi dla urzędników nieetatowych.

Jak się dowiadujemy, urzędnicy nieetatowi, pracujący w urzędach państwowych, mają korzystać z 50 proc. ulg przejazdowych na kolejach państwowych na równi z urzędnikami etatowymi. (5)

Przyznanie tych ulg funkcjonariuszom tymczasowym jest rzeczą bardzo ważną, zwłaszcza zaś w czasie letnim, kiedy urzędnicy korzystają z urlopów wypoczynkowych.

Jednakże dotychczas zarządzenia o ulgach kolejowych dla urzędników nieetatowych nie jest wprowadzone w życie, ponieważ okólnika w tej sprawie nie przesłano wszystkim urzędom państwowym.

Zwłoka w przesłaniu okólnika odbija się ujemnie na interesach urzędników, gdyż lato się kończy i faktycznie pracownicy nieetatowi nie będą mogli skorzystać w roku bieżącym z nadanych im ulg.

Dlatego też byłoby dobrze, gdyby przesłanie okólnika o ulgach kolejowych nastąpiło możliwie prędko. (5)

— Podwyżka taryfy osobowej.

Min. kolei żelaznych komunikuje: Wobec tego, że taryfa kolejowa zwłaszcza osobowa pomimo ostatniej podwyżki czerwcowej, nie pokrywa w dalszym ciągu kosztów eksploatacji kolei państwowych, podnosi się z dniem 1 września rb. taryfę osobową. Podwyżkę tę stanowi na odległość 200 kil. 66 proc. opłat obecnych, Zmniejsza się następnie stopniowo taryfę: na 300 kil. wynosi 64 proc., na 400 kil. 62 proc., na 500 kil. 60 proc., na 600 kil. 58 proc., a na odległościach powyżej jednego

tysiąca wynosi już tylko od 55-54 proc. Taryfa bagażowa pozostaje bez zmian. (Pat)

— Zniżki opłat za wizy.

Jak się dowiadujemy, Ministerjum Spraw Zagranicznych poleciło wszystkim placówkom konsularnym udzielać wylegitymowanym uczestnikom II-ich Targów Wschodnich, mających się odbywać we Lwowie od 5 do 15 września rb. wiz, o ile niema zastrzeżeń przeciwko ich wjazdowi do Polski, za opłatą, zniżoną do jednej czwartej wysokości opłaty za wizę zwyczajną.

— Miejsca w wagonach.

Między pasażerami, a konduktorem zachodzi często nieporozumienia w kwestji, ile osób pomieścić należy w przedziałach (tzw. separatkach) wagonów bez miejsc numerowych (tzw. plackarty). Wobec tego ogłasza min. kolei rozporządzenie tej treści: W przedziałach klasy drugiej od sześciu do ośmiu osób, zaś w przedziałach klasy pierwszej po sześć osób. (6)

— Wstrzymanie odkomenderowań na wyższe studia.

Liczba wyznaczająca 1000 miejsc dla odkomenderowanych na studia została przekroczona wobec czego zostało wstrzymane dalsze odkomenderowanie na wyższe studia w r. 1922—23

Podaj w sprawie odkomenderowań oficerów na wyższe studia nie należy odtąd przedkładać. Dotychczas niezadowolone podanie w sprawie odkomenderowań na wyższe studia, zostaną zwrócone odnośnym departamentom. (6)

— O znaki graniczne.

p) Wobec tego że w ostatnim czasie dano się zauważyć niszczenie znaków granicznych umieszczanych przy dokonywaniu pomiarów gruntowych, władze wydały nakaz ścigania winnych i przekazywania spraw sądom, celem ukarania w myśl art. 540 K. K. (5)

— O sprawy gdańskie.

p) Wobec tego, iż niejednokrotnie zdarza się że sprawy gdańskie przetrzymywane są zbyt długo przez urzędy, województwo poleciło podległym mu organom aby sprawy dotyczące Gdańska załatwiane były jako pilne bez najmniejszej zwłoki. (5)

— Nieobywatelskie traktowanie inwalidów.

Niektórzy właściciele fabryk przyjmując nowych pracowników nie chcą uwzględnić inwalidów. W wypadku udzielenia pracy traktują ich w sposób nieludzki. Przeznaczając im najcięższą pracę, chcą w ten sposób pozbyć się niewygodnych pracowników, uważając iż czyn swój spełnili całkowicie. Wypadki podobne zdarzają się coraz częściej i rzecz zrozumiała szerzą wśród inwalidów rozgorzczenie i niechęć do części naszego społeczeństwa, które z zupełną obojętnością odnosi się do tych, którzy w krytycznych momentach umieli nieść życie w ofierze dla Ojczyzny. W odpowiedniej chwili podamy nazwiska tych właścicieli, ażeby poddać zachowanie ich względem inwalidów pod pręgierz opinii publicznej.

— Ceny mięsa.

p) Na ostatnim posiedzeniu komisji do badania cen i zysków ustanowiono jako ceny orientacyjne t. i. takie po których rzeźnicy sprzedawać sa wsante mięso wieprzowe i wyroby następujące: wieprzowina normalna mk. 660, schab baleron mk. 700, kiełbasa krajana, serdelowa, salceson 720, kiełbasa krakowska, pasztetowa i serdelki 800 mk. kiszka podgardlana i czarna 520, kiszka kaszana 300 mk.; baleron wędzony, poledwica i boczek — 900 mk., słonina 900 mk., szynka i baleron gotowany 1000 mk., smalec 1200. (5)

Wypadki i kradzieże.**— Ukarani krawiec.**

p) Okręgowy urząd walki z lichwą w Łodzi skazał krawca Ieka Brudzińskiego na 50,000 mk. grzywny za pobranie nadmiernej ceny za uszycie ubrania. (o)

— Ukarani lichwiarze.

p) Za uprawianie lichwy, względnie za niestosowanie się do przepisów, wydanych celem zwalczania lichwy skazani zostali na karę po 50,000 mk. lub areszt następujące osoby: Rubinsztajn Moszek ul. Nowomiejska 9, L. A. Sochaczewski Zachodnia 51, H. Szeniński Pańska 11, Izaak Sztajer Wschodnia 50, Sobkiewicz Marja wieś i gm. Galkówek.

Po 25,000 mk. grzywny Saul Przednowek Zawadzka 9, Aleksander Szkudlarek Kilińskiego 259, Sowiecki Ignacy Szosa Pabjanicka 35 i Lucyna Przybylska stacja Łódź-Kaliska, Richter Adolf Przejazd 20 oraz Michała Henclera Kątna 36 na 20,000 mk. (o)

Z sądów**— Za działalność komunistyczną.**

p) Sad okręgowy pod przewodnictwem sędziego Witkowskiego rozważał sprawę Abrama Dolińskiego, oskarżonego o agitację antypaństwową. Nazwisko Dolińskiego spotykało się w wielu sprawach komunistycznych, rozpatrywanych przez Sad okręgowy, to też jako świadkowie stawały osoby, znane z głośnych procesów komunistycznych.

Swego czasu poseł Łańcucki zaszczycił Łódź swym przyjazdem i z tej intencji na Wodnym Rynku odbył się wiec. Na wiecu tym aresztowano Dolińskiego, który w pewnych momentach wznosił okrzyki: „Niech żyje Rosja sowiecka“. Przeprowadzona następnie rewizja w mieszkaniu Dolińskiego wykryła różne odezwy, wydawane przez Centralny Komitet Partii Komunistycznej Robotniczej Polski, kilka broszur oraz wiele bibuły komunistycznej. Znaleziono również dwa listy, zaczynające się od zwrotu „Doliński-Kacenenobogienównie“.

Badany Doliński do winy nie przyznał się, twierdząc kategorycznie, że polityką się nie zajmuje i z ruchem komunistycznym nie sympatyzuje. Znalezione odezwy i broszury miał on otrzymać na wiecu, zaś znaleziony artykuł pisany jego ręką w języku rosyjskim, w żadnej gazecie się nie ukazał i napisany był jedynie „dla zaspokojenia swych aspiracji publicystycznych“, co zaś do listu, to otrzymał je od p. Kacenenobogienówny, którą poznał na wieczorze sylwestrowym.

Sledztwo ustaliło, iż Doliński jest członkiem miejscowej organizacji K. P. R. P., gdzie się odznaczył z powodu formowania i organizacji kół młodzieży komunistycznej, które zadaniem było szerzenie antypaństwowej propagandy wśród robotników, zapomocą tworzenia tak zwanych kursów dla analfabetów. Organizacyjne zebrania osób, wykładających na „kursach“ odbywały się w oddziale stowarzyszenia społecznego „Robotnik“, przy ul. Gubernatorskiej 11, gdzie Doliński przyjmował czynny udział. Doliński był również czynnym podczas wszystkich wieców demonstracyjnych oraz był współpracownikiem wydawnictwa „Warszawskij Głos“, subsydjowanego przez misję bolszewickiego w Warszawie i zamkniętego z polecenia rządu.

Oskarżony również i na sądzie do winy się nie przyznał, twierdząc iż z całą aferą nie wspólnego niema.

Prokurator żądał surowej kary ze względu na dowiedzioną winę podsądnego i szkodę jaką ten usiłował przynieść państwu. obrońca podsądnego starał się wykazać alibi swego klienta, który miał być owego krytycznego dnia w Zgierzu i z całą sprawą nie wspólnego nie miał. Również i to że podsądny pochodzi z bogatej rodziny przemawia za tem, że Doliński komunistą nie był. obrońca wnosi wobec tego o uniewinnienie klienta.

Sąd po dłuższej naradzie skazał Dolińskiego po pozbawieniu praw na 2 lata ciężkiego więzienia. (o)

Obóz letni wyszkolenia rezerw O. K. IV

Zawdzięczając uprzejmości D. O. K. mieliśmy w ubiegły czwartek możność zwiedzenia Letniego

Obozu Wyszkozenia Rezerw O. K. IV w Zwierzyniu pod Skierniewicami.

W Zwierzyniu na polance ćwiczebnej obok obozu ustawiony był batalion młodzieży znajdujący się na wyszkoleniu rezerw.

Po przyjęciu przez pika Pricha raportu od do wódcy obozu kpt. Greszla rozpoczęły się ćwiczenia gimnastyczne i gry nadzwyczaj dobrze prowadzonej przez specjalnego instruktora wydelegowanego przez władze wojskowe ppor. Lorentowskiego. Podczas tych ćwiczeń można było zauważyć jakie wspaniałe rezultaty pod względem zdrowia odniosła w tak krótkim czasie bo zaledwie od 5 lipca znajdująca się tam młodzież szkolna.

Obóz w którym zamieszkuje młodzież przedstawia się imponująco: ścieżki dobrze wygracowane,

piękne klomby rozbite przed każdym namiotem. Namioty czyste, rzeczy poukładane w porządku. Poza tem w obozie znajduje się izba chorych i kantyna wspaniale prowadzona przez 16-letni oddział Koła Polak. Następnie odbyły się pod wsią Maków ćwiczenia polowe, przez które dow. 26 dyw. płk. szt. Gen. Prich udzielił bardzo treściwych wyjaśnień o dzisiejszej taktyce wojennej i zadaniach, które mają być wykonane. Gra ta wojenna polegała na tem, że 1 kompanja miała przeprowadzić natarcie na punkt operu broniacego przez 2 kompanje. Potrzeba rze czywiście być tchówcem aby nieomylnie powiedzieć wiele zrobili ci ochotnicy w tak krótkim czasie — czego przy wielkich zachodach trudno dokonać ze zwykłym rekrutem.

Prócz opieki władz wojskowych, młodzież w

obozie ma nad sobą opiekę czynników pedagogicznych w osobie prof. Rutkiewicza i dyr. gimn. w Skierniewicach prof. Kryczyńskiego.

Po obiedzie polowym z kotła udaliśmy się do Raducza odległego 18 kil. od Skierniewic gdzie w krótkim czasie z wdzięczając staraniom tutejszych władz wojskowych będziemy mieli wspaniały obóz ćwiczebny O. K. IV. W obozie tym będzie przygotowane miejsce dla amieszczenia jednocześnie całej dywizji. Obecnie wzniesione są już baraki, w których rozlokowano 37 pp., wybudowano strzelnicę i t. p. Teren w Raduczu jest wymarzoną terenem dla ćwiczeń wojskowych i w niczem nieustępuje podobnemu w Biedruska pod Poznaniem. (1)

W 8-io kl. Szkole Handlowej Zeńskiej C. WASZCZYNSKIEJ Zielona 15 egzaminy dla nowowstępujących odbędą się 28-go, 29-go, 30-go sierpnia o g. 9 r. Lekcje rozpoczynają się 1 września. Kancelarja przyjmuje podania codziennie od 10 — 1 p. 3415

Tow. Akc. Browaru Parowego SSrów K. ANSTADTA w ŁODZI, ul. Pomorska 34. Założone w roku 1867. TELEFON 22-31. Największy browar w miejscu. Poleca powszechnie uznane pierwszoęrdne: PIWO PILZNE NSKIE BAWARSKIE MONACHIJSKIE PORTER Własnej fabrykacji chem. czy sty, plynny Kwas Węglany Co2 N. B. Uprasza się przy kupnie o zwrócenie uwagi na etykiety i korki stemprow. GROTA. w cylindrach stalowych po 20, 10 i 8 K.

STOŁOWY pokój dębowy jasny solidnej roboty 575 tysięcy mk. otomama 40.000 mk. 2 łóżka dębowe 45.000, szafa 50.000, stół rozsuwany 35.000, leżanka 22.000, biureczko damskie z fotelem 50.000, oraz różne drobiazgi sprze dam Piotrkowska 261, m. 4, front. 3466s

W Zgierzu sprzedam domek murowany ze sklepem spożywczym punkt bez konkurencji dla rzeźnika lub piekarza Piątkowska 48. 7640-4

Sklep z pokojem w pobliżu ul. Gdańskiej odstąpię. Oferty do Rozwoju pod „A G.“ 7650-2

Zagubione dokumenty Lukomski Szczepan inwalida zagubił książeczkę inwalidzką za №140 | 749 wystawioną przez P. K. U w Sieradzu. 7650-2

Kupię większą ilość dobrego pokostu Oferty z ceną pod „Pokost“ do adm. „Rozwoju“ 3435s

Dr. S. KANTOR specjalista chorób wenerycznych i skórnych Ul. Ewangielicka 2. Godz. przyjęć od 9-2 i 6-8. Panie od 5-6.. 1023

BRYCZKA nowa i wolant używany do sprzedania ul. Wagnera 6 (przy Rzgowskiej). 7646-2

Różne: Przyjmę kilku uczni lub uczennic na mieszkanie z utrzymaniem Nawrot 42 m. 7. 7670-2

Hardt Zofja zagubiła paszport polski wydany w Łodzi. 7652-2

KUPUJĘ płacę 100 proc. drożej za złoto, srebro, brylanty, zęby sztuczne, garderobę, kapy pluszowe oraz szale czarne. Proszę się przekonać. Zachodnia 32, poprzeczna oficyna, 1 p. m. 13, L. Milch. 3399

Dr. Edmund Eckert Choroby skórne i weneryczne przyjmuje od 5-8 ul. Kilińskiego 137 (róg Główny) № 316 W.U.Z. (2964K)

Resztki różnych materiałów po cenach możliwie niskich sprzedaje Wólczajska 62-20 14579-2

Paniienka z prowincji inteligentna poszukuje posady. Wiadomość Zł. Wola ul. Kościelna 13 Zofja Skalska. 7657-3

Gortat Marjan zagubił kartę bezterminowego urlopu wyd. w Łodzi. 7637-2

Kupię motor benzynowy 1-2 konny Oferty z ceną i bliższymi szczegółami w „Rozwoju“ pod „Motor“ 3436s

Kupuje meble dywany, maszyny do szycia futra, garderobę i sprzęt domowe. WAJCMAN Dzielna 19 (2552-K)

Pianino koncertowe dobrej marki nowe do sprzedania, wiadomość Rozwadowska 15 Wikliński. 7686-3

Polskiego, niemieckiego, arytmetyki, stenografji, udziela Albert Leder autor podręczników naukowych Dzielna 42 7665-2

Lout Jan zagubił paszport tymczasowy wydany z gm. Krokocice. 7629-2

Drobne ogłoszenia: Kupno i sprzedaż:

Kupuję meble dywany futra garderobę maszyny do szycia płacę najwyższe ceny Łaznik Benedykta 28-15 parter 7148-11

Sprzedam fisharmonię o dwóch klawiaturach ręcznych i nożnej Piotrkowska 209 m. 14 od 10-4. 7647-2

potrzebny podręczny szewski Zakątna 88 szewc. 7665-3

Borzański Tadeusz zagubił kartę bezterminowego urlopu wydaną z P. K. U. w Samborze. 7681-5

AAA Kupuję meble dywany futra garderobę maszyny do szycia płacę najwyższe ceny Łaznik Benedykta 28-15 parter 7148-11

Kasa „National“ amerykańska z czterema łastami elektrycznym motorkiem w ruchu tania do sprzedania Wiadomość dzielnik Rozwój Łódź. 7580-12

Sprzedam tanio szafę angielską otomanę pluszową, bielizniarkę i leżankę Składowa 21 m. 31. 7685-2

Wawcowa poszukuje szycia w domach prywatnych. Oferty w Rozwoju pod „Zdolna“. 7669-2

Wagrowa Marja zagubiła paszport polski wydany w Międzychodzie. 7688-5

AA Meble sypialnie stołowe szafy łóżka stoły krzesła otomany kozetki krzesła wiedeńskie oraz inne sprzedaje Przechódziecki Piotrkowska 108 6262-0

Sklep spożywczy do sprzedania Suwalska 19 sklep. 7623-2

Dywan rumuński okazynie do sprzedania Rozwadowska 6 m. 36, 3-cie p. 7672-3

Nauczycielki freblanki, bony gospodynie, kasjerki, biuralistki, ekspedjentki poleca Biuro Ludwińskiej Piotrkowska 109. 7588-7

Choroby nerek, pęcherza, dróg moczowych, chron. rzeżączka. Przyjmuje od g. 5 i pół do 7. Moniuszki № 11. (X)

A Z powodu wyjazdu sprzedam garnitur salony, kredens, stół, krzesła, otomanę, leżankę, bielizniarkę, amwalinę, wiązszak, łóżka, biurko Piotrkowska 223-3 7617-4

Sprzedam zaraz domek z ogródkiem wolnym mieszkaniem blisko tramwaju w Marysinie (Ruda Pabjanicka) Wiadomość Średnia 14 cukiernia. 7622-2

Piec do palenia kawy masowy nie zbudowany, młynek trybowy do sprzedania zaraz Kilińskiego 82 Chwaliński. 7673-2

Potrzebna prasowaczka Kilińskiego 152 pralnia. 7647-4

Dr. F. Skusiewicz ul. ANDRZEJA 11. choroby skórne i weneryczne godziny przyjęć od 9 - 11 i od 5 do 7 i pół pp. Pan e od 5-6 798-B-s

A Meble solidnej roboty sprzedają najtaniej Kaczorowski Piotrkowska 55 w podwórzu. 7659-5

Sprzedam lub zamienię gospodarke 13 morgową i 2 morgi lasu za Rzgowem na dom w Łodzi. Wiadomość Srebrzyńska 15 fotograf. 7633-2

Sprzedam dwie towary bryki, dwie dorożki, bryczkę rolwagę, furgon kryty, 4 koła używane zdatne do karawanu (Batuty) Kielbacha 24. 7666-2

poszukuję posady inkasenta. Na żądanie mogę złożyć kaucję w sumie mk. 150.000. Łaska we oferty proszę składać do Rozwoju pod „S. S. S.“ 7645-2

większe urządzenie mleczarskie wirówkę 300 litrową, wirtownicę Gorbera oraz potrzebne na czynnia do wyrobu masła tania z powodu wyjazdu. Wiadomość: Dobroń, gm. Wymysłów, pow. Łaski, M. Łukasik. 3492

Włyny parowe, wodne, fabryki, kantory przewozowe, gospodarstwa. Zakłady gastronomiczne, dystrybucyjne, szewski ma do sprzedania „Fortuna“ Wólczajska 165 tel. 14-98. 7557-3

Sprzedam sypialkę, dębową maszynę do szycia, kredens dębowy, otomanę i różne meble Krucza 4 m. 18. 7625-2

Każnia dobrze prosperująca z kompletnym urządzeniem do sprzedania w Piątku. Wiadomość w Łodzi ul. Zielona 44 w Kooperatywie „Łodzianin“. 7684-3

Paniienka z prowincji poszukuje posady do składu aptecznego jako pomocnica, Łódź ul. Ludwiki 45 Pawlička 7658-2

Sprzedam

Cena ogłoszeń przed tekst, i w tekście 200 mk., zwyczajnie 60 mk., wśród drobnych 100 mk., nekrologi 120 mk., komunikaty 120 za miersz nonparelowy lub jego miejsce. Drobne ogłoszenia bezterminowe 15 mk. za wyraz, duże litery 120 mk. dla poszukujących pracy 5 mk. najmniejsze ogłoszenie 150 mk., Ogłoszenia zamiejscowe 50 proc. drożej, zagraniczne 100 procent drożej. Stronica przed tekstem dla ogłoszeń podzielona na 3 łamy, za tekstem 5 łamów. Antyktury bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Ogłoszenia przyjmuje administracja do godz. 6-ej; po 6-ej dolicza się 50 proc. Za nieterminowe wychodzenie ogłoszeń administracja nie odpowiada. Każda nowa podwyżka obowiązuje już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez poprzedniego zawiadomienia „Rozwój“ można zamawiać w Zgierz u p. Lacha, w Pabjanicach u p. Zatorskiego ul. Zamkowa.